
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

VI DIREZIONE
 PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE URBANISTICA ED EDILIZIA

SUE - S.I.T.R. - ATTIVITA' PRODUTTIVE E SUAP - EDILIZIA
PERICOLANTE ED INTERVENTI DI SICUREZZA

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 2376 DEL 30-12-2024
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA
STESURA DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DEL REGOLAMENTO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA AI
SENSI DELL'ART.6, COMMA 1, LETTERA E), E COMMA 2, DELLA LEGGE 26 OTTOBRE 1995 N. 447

 
 

IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA

Ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, propone l'adozione
della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i
profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di
interessi;
 
VISTO il D.P.C.M. l marzo 1991, avente ad oggetto “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti
abitativi e nell'ambiente esterno”;
VISTO il D.P.C.M. 14 novembre 1997, avente ad oggetto “Determinazione dei valori limite delle sorgenti
sonore”;
VISTO il D.P.C.M. 16 aprile 1999, n. 215, avente ad oggetto “Regolamento recante norme per la determinazione
dei requisiti acustici delle sorgenti sonore nei luoghi di intrattenimento danzante e di pubblico spettacolo e nei
pubblici esercizi”;
VISTO l'art. 4 della Legge 26 ottobre 1995, n. 447, sull'inquinamento acustico, che demanda alle Regioni la
competenza per la determinazione dei criteri di applicazione, da parte dei Comuni, degli
adempimenti previsti in materia;
VISTO l'art. 15 della Legge 26 ottobre 1995, n. 447, che stabilisce, nelle more dell'emanazione dei provvedimenti
e dei regolamenti di competenza regionale e statale, di applicare le disposizioni di cui al D.P.C.M. 1° marzo 1991,
per le parti non annullate dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 517 del 30/12/1991;
VISTO il D.Lgs. 17/02/2017, n. 41 “Disposizioni per l'armonizzazione della normativa nazionale in materia di 
inquinamento acustico con la direttiva 2000/14/CE e con il regolamento (CE) n. 765/2008, a norma
dell'articolo 19, comma 2, lettere i), l) e m) della legge 30 ottobre 2014, n. 161”;
VISTO il Decreto dell’ Assessore per il Territorio e l'Ambiente 11.09.2007 Linee-guida per la classificazione in
zone acustiche del territorio dei comuni della Regione siciliana, Pubblicato sulla Gazz. Uff. Reg. sic. 19 ottobre
2007, n. 50.
VISTO l’art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali, e
successive modifiche ed integrazioni;
VISTO gli artt. 9, 68 e 69 del T.U.L.P.S., approvato con Regio Decreto 18 giugno 1931, n. 773;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2376 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



VISTO la Legge 21 novembre 1981, n. 689;
VISTO l'art. 8, comma 3, della legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la Legge 18 aprile 2017, n. 48, di conversione del Decreto Legge 20 febbraio 2017, n. 14, come
modificato dal Decreto Legge 21 ottobre 2020, n. 130, convertito, con modificazioni, dalla Legge 18
dicembre 2020, n. 173 e dalla Legge 29 dicembre 2022, n. 197;
CONSIDERATO che è intendimento dell’Amministrazione Comunale di dotarsi di Regolamento di
Classificazione Acustica in adempimento all'articolo 6, comma 1, lettera e), e comma 2, della Legge 26 Ottobre
1995 n. 447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico”
CONSIDERATO che all’interno del personale in servizio presso l’Ente non è presente personale per la redazione
di detti studi, si procederà ad incarichi esterni ai sensi del d.lgs. 36/2023 recepito in Sicilia con L.R. n 23 del
12.10.2023 e relative Circolari ANAC;
RILEVATO che ad oggi è possibile impegnare, la somma complessiva di 4.500,00 per l’affidamento del servizio
di redazione del Regolamento di Classificazione Acustica e meglio specificate cui in premessa, al codice
08.01.2.202 cap. 2249/5, in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l'anno 2024
VISTO/A

·          la legge 142/1990 come recepita in Sicilia dalla l.r. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;
·          la legge 26 Ottobre 1995 n. 447;
·          il D. Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
·          il D.lgs. 36/2023;
·          il vigente Statuto Comunale;
·          il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei servizi;

VISTA la Determina Sindacale n. 49 del 30.10.2024 con la quale sono stati prorogati gli incarichi dei
Responsabili di Direzione fino la 31.12.2024;
DARE ATTO la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano
Auditing 2022/2024 approvato con delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di
programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 19/09/2024;
RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione;
RILEVATO che l’intervento comporta riflessi diretti sulla situazione economica dell’ente;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis
del D.lgs. n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;
ATTESA la propria competenza;
Per i motivi espressi in premessa:

DETERMINA

1.      IMPEGNARE, la somma complessiva di €. 4.500,00 per l’affidamento del servizio di
redazione del Regolamento di Classificazione Acustica e meglio specificate cui in premessa, al codice
08.01.2.202 cap. 22490/5, in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l'anno 2024;
2.      DARE ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione
economica finanziaria dell’Ente;
3.      DARE ATTO che l’incarico sarà assegnato ai sensi del d.lgs. 36/2023 recepito in Sicilia con
L.R. n 23 del 12.10.2023 e relative Circolari ANAC;
4.      ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione
amministrativa il parere favorevole;
5.      PUBBLICARE la presente determina sul Sito Istituzionale dell’Ente nella pagina dedicate e
all’Albo Pretorio on-line.

 
 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2376 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data,
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data,
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009)
 
Data,
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to PASQUALE CALAMIA F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG /
CUP CreditoreImporto Impegno

22490.5 REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA OPERE DI URBANIZZAZIONE, PIANI DI
RECUPERO E DI INTERVENTO E PIANI DI SALVAGUARDIA DEL TERRITORIO
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

 4.500,00 2024.2732.1.

 
Data,
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2376 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



F.to PASQUALE CALAMIA
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2376 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


